Outro ponto é a estruturação de custeio do SIGTV, que é um sistema que 102 

abre para repasse de emendas parlamentares destinados para instituições para sociedade 103 

civil, em relação aos saldos em 30 de dezembro de 2020 tinha o valor de R$ 104 

213.058,00(duzentos e trezemil e cinquenta e oito) que foram destinados para uma 105 

instituição de um município do estado, e foi constatado no sistema que a instituição 106 

estava irregular documentalmente, o recurso continua em conta, temos que aguardar o 107 

ministério solicitar a devolução do recurso.

[...]

municipais os conselhos poderiam direcionar as ações. A presidente Francisca menciona 119 

sobre outro recurso pelo SIGTV a primeira infância no SUAS, recurso especifico 120 

destinado para o Programa Criança Feliz para aquisição de kits com a compra de 6 (seis) 121 

notebooks Dell no valor de $ 37.800, (trinta e sete mil e oitocentos reais). O conselheiro 122 

Fabrício comenta que o valor pago pelo equipamento está bem acima do mercado mesmo 123 

que a compra tenha sido feita no ano de 2021. A presidente Francisca menciona que no 124 

período da pandemia tudo foi super faturado em relação aos preços.

[...]

são os valores  em relação a aquisição dos computadores. Aprovado pelos conselheiros 183 

presentes com algumas ressalvas; I – A abertura do sistema extremante fora do prazo 184 

para apresentação do documento; II – Discrepância do valor da aquisição de 6 (seis) 185 

computadores no valor de R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais) em relação a 186 

natureza do produto considerando o contexto da pandemia. A presidente requisita a 187 

oficialização para a SEDH solicitando uma cópia do processo da aquisição dos 188 

computadores para ficar no CEAS a disposição dos conselheiros, e  lembra que o 189